1

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ

01.09.20223                                                  № 156-д

г. Узловая

Об утверждении плана работы комитета образования администрации

муниципального образования Узловский район

на сентябрь 2023 года

На основании Положения о комитете образования администрации муниципального

образования Узловский район

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы комитета образования администрации

муниципального образования Узловский район на сентябрь 2023 года (приложение).

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета        М.М. Генералова

2

Приложение

к приказу комитета образования

от 01.09.2023 г № 156-д

ПЛАН

работы комитета образования Узловского района

на сентябрь 2023 года

№

 п/п

Наименование мероприятий Сроки

выполнения

Ответственный

за проведение

мероприятий

1. Для руководителей образовательных  организаций:

1.1 Рабочие совещания руководителей

образовательных организаций

21 сентября

2023

Генералова

М.М.

1.2 Совещание руководителей ДОУ

«Инновационный опыт как драйвер развития

педагогической системы»

29 сентября

2023

Гусарова О.Н.

1.3 Конкурс на замещение вакантной должности

руководителя образовательной организации

МКОУ «Центр образования Акимо-Ильинский»

07 сентября

2023

Генералова

М.М.

1.4 Конкурс на замещение вакантной должности

руководителя образовательной организации

МКДОУ д/с 16

12 сентября

2023

Генералова

М.М.

Раздел 2. Мероприятия по подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации

2.1 Организация ГИА-9 в дополнительный период 04, 07, 12, 15,

21 сентября

2023

Алексеенко М.Г.

специалисты

Раздел 3. Информационно-аналитическая деятельность

(подготовка отчетов, докладов, анализов, справок, статистической отчетности)

3.1 Отчет по выполнению 105 Указа Губернатора

ТО о предоставлении мер социальной

поддержки детям участников СВО

ежедневно до

10.00 Гусарова О.Н.

3.2 Мониторинг учащихся-дублей в АИС «Сетевой
город. Образование» и работа с ОУ по их
устранению.

еженедельно Шуть П.П.

3.3 Отчет по заболеваемости ОРВИ и гриппом в

прокуратуру

еженедельно по

четвергам
Гусарова О.Н.

3.4

Сбор информации об обучающихся на дому

еженедельно,

по мере

поступления

детей

Шуть П.П.

3.5 Мониторинг состояния  сайтов дошкольных

образовательных организаций

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

3.6 Фактическая обеспеченность кадрами.

Кадры дошкольное образование. (БАРС Web-

Своды)

  до 05

сентября 2023
Гусарова О.Н.

3

3.7 Фактическая обеспеченность кадрами.

Кадры общее образование. (БАРС Web-Своды)

до 05 сентября

2023

Алексеенко М.Г.

3.8 Оценка эффективности утренних фильтров до 05 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.9 Отчет об исполнении межведомственных

планов по неблагополучным семьям

до 01 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.10 Отчёт 1-ГМУ «Сведения о предоставлении

муниципальных услуг»

до 05 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.11 Мониторинг сайтов общеобразовательных

организаций

ежемесячно Черенкова Н.В.

3.12 Сведения об учащихся, пропускающих учебные

занятия без уважительной причины

до 20 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.13 Учёт детей дошкольного возраста

Анализ информации о детях, не посещающих

муниципальные дошкольные образовательные

учреждения

до 20 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.14 Сведения о противоправных действиях,

направленных против несовершеннолетних, или

с их участием, известных руководству ОО

до 20 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.15 Мониторинг стимулирования работодателями

работников к прохождению вакцинации от

новой коронавирусной инфекции (в

администрацию)

до 24 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.16 Отчет об отсутствии противоправных действий

в отношении малолетних, отчет о работе с

неблагополучными семьями

до 24 сентября

2023

Гусарова О.Н.

3.17 Мониторинг охвата получателей услуг

консультативно-методических центров и

количества КМЦ на базе ДОУ

 (на основе данных АИС «Е-услуги.

Образование»)

с 29 по 31

сентября

Гусарова О.Н.

3.18 Мониторинг суицидальных случаев и их

попыток

до 24 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.19 Отчёты по реализации ИПРА детей-инвалидов ежемесячно по

срокам отчетов

карт ИПР

Гусарова О.Н.

Шуть П.П.

3.20 Сведения (учетные карточки) по детям с РАС  в течение 20

рабочих дней

со дня приема

ребенка с РАС

Гусарова О.Н.

3.21 Информация о распределении выпускников 9-х,

11-х классов

до 05 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.22 Учёт детей дошкольного возраста:

Список фактических воспитанников

Дети, получающие дошкольное образование в

форме семейного образования

Дети, не получающие дошкольное образование,

проживающие в микрорайоне, закрепленном за

ОУ

Сведения о детях, которым на 1 сентября

исполнилось более 6,5 лет

на 10 сентября

2023

Гусарова О.Н.

4

3.23 Сбор информации о детях, не приступивших к

обучению в ОО

до 10 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.24 Сбор информации о наличии спортивных

клубов

до 10 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.25 Сбор информации о детях-сиротах,

усыновленных (удочеренных), находящихся под

опекой

до 15 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.26 Сбор информации об итогах благотворительной

акции «Твори добро другим во благо»

до 20 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.27 Сбор информации о многодетных семьях до 20 сентября

2023
Ситникова О.П.

3.28 Мониторинг обеспечения образованием детей-

инвалидов, детей с ОВЗ

в течение

месяца

Шуть П.П.

3.29 Самоодиагностика по реализации

Всероссийского проекта «Школа

Минпросвещения РФ»

до 10 сентября

2023

Черенкова Н.В.

3.30 Мониторинг вакансий педагогических

работников в ОО

в течение

месяца

Шуть П.П.

3.31 Отчет о деятельности в сфере добровольчества,

осуществляемой на территории Узловского

района

до 25 сентября

2023

Черенкова Н.В.

3.31 Мониторинг реализации федеральной

программы «Пушкинская карта»

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

3.33 Мониторинг реализации межведомственного

проекта «Культура для школьников»

до 27 сентября

2023

Черенкова Н.В.

3.34 Подготовка отчетов в Региональный центр ВС и

ВПВ Тульской области

до 30 сентября

2023

Черенкова Н.В.

3.35 Координация реализации цикла внеурочных

занятий «Разговоры о важном»

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

Раздел 4. Методическое сопровождение деятельности образовательных организаций,

мероприятия для педагогов

4.1. Методическое сопровождение общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования

4.1.1 Курсы повышения квалификации

«Стратегический менеджмент в образовании»

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

4.1.2 Организация участия в консультационных

вебинарах по организации и проведению

школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады

с 11 по 22

сентября

Черенкова Н.В.

4.1.3 Организация и проведение школьного и

муниципального этапов олимпиады.

до 15 сентября Черенкова Н.В.

4.1.4 Методическое сопровождение педагогов к

конкурсу профессионального мастерства:

- Традиции и инновации в сфере воспитания

до 22 сентября

Черенкова Н.В.

4.1.5 Методическое сопровождение муниципального

этапа регионального конкурса «Отцовство долг

и дар»

до 25 сентября Черенкова Н.В.

4.1.6 Семинар-практикум «Порядок организации и

проведения учебных сборов с допризывной

молодежью по программе курса ОБЖ

27 сентября Черенкова Н.В.

5

учащихся 10 классов района»

4.1.7 Занятия преподавателей ОБЖ по плану

военного комиссариата Узловского района

27 сентября Черенкова Н.В.

4.1.8 Курсы повышения квалификации «Актуальные

вопросы методического обучения в профильных

классах»

по 30 сентября Черенкова Н.В.

4.1.9 Курс повышения квалификации «Академия

Госпабликов»

до 30 сентября Черенкова Н.В.

4.2. Методическое сопровождение дошкольных образовательных организаций

4.2.1 Разработка положения о районной спартакиаде

для детей старшего дошкольного возраста

до 05 сентября

2023
Гусарова О.Н.

4.2.2 Функционирование региональных базовых

площадок

4.2.2.1 «Организация образовательного процесса в

дошкольной образовательной организации,

направленной на патриотическое воспитание

детей дошкольного возраста с особыми

образовательными потребностями» - на базе

МДОУ центра развития ребёнка – д/с № 21

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.2.2 «Реализация в условиях дошкольной

образовательной организации инновационных

технологий, направленных на социально-

личностное развитие детей с ограниченными

возможностями здоровья» - на базе МКДОУ д/с

комбинированного вида № 19

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.3.3 «Повышение качества предоставляемых услуг с

учетом ФГОС ДО в условиях деятельности

дошкольного образовательного учреждения

комбинированного вида» - на базе МКДОУ д/с

комбинированного вида № 10

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.2.4 Базовые дошкольные образовательные

учреждения, реализующие «Основы финансовой

грамотности» (МКДОУ д/с общеразвивающего

вида № 1, МКДОУ д/с № 15

МДОУ д/с общеразвивающего вида № 46)

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.2.5 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МДОУ центр развития ребенка – д/с № 20

в течение

месяца

4.2.2.6 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 14»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.2.7 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 4»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.2.8 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования № 12»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.2.9 Пилотное учреждение по участию в

региональном проекте «Современные дети» -

МКОУ «Центр образования Смородинский»

в течение

месяца Гусарова О.Н.

4.2.2.10 Участники проекта гранта по развитию сети в течение Гусарова О.Н.

6

 стажировочных площадок  Тульской

области  «Детский сад - маршруты развития» в

рамках реализации федерального проекта

«Современная школа»  национального проекта

«Образование» - МДОУ д/с комбинированного

вида № 5

месяца

4.2.3 Консультационное сопровождение

администраторов ДОО по системе АИС «Е-

услуги. Образование»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.4 Консультационное сопровождение родителей

(законных представителей) детей по системе

АИС «Е-услуги. Образование»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.5 Индивидуальное консультирование

ответственных за координацию деятельности и

функционирование консультативно-

методических центров по взаимодействию

дошкольных образовательных организаций

различных форм и родительской

общественности (по запросам)

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

4.2.6 Индивидуальное консультирование

педагогических работников по запросам

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

Раздел 5.  Мониторинг деятельности ОО и осуществление контроля деятельности ОО

Раздел 5. 1 Мониторинг деятельности общеобразовательных организаций и осуществление

контроля деятельности общеобразовательных организаций

5.1.1 Мониторинг организации подвоза обучающихся

к месту обучения

в течение

месяца
Гайдабрус Е.Б.

Раздел 5. 2 Мониторинг деятельности дошкольных образовательных  организаций и

осуществление контроля деятельности  дошкольных образовательных  организаций

5.2.1 Организация детского питания в

муниципальных образовательных учреждениях

– оперативные проверки

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

Раздел 6. Мероприятия для обучающихся образовательных организаций

6.1. Массовые мероприятия

6.1.1.  Массовые мероприятия для дошкольников

6.1.1.1
Торжественное посвящение в кадеты

08 сентября

2023

Черенкова Н.В.

Гусарова О.Н.

6.1.1.2 Районная спартакиада для детей старшего

дошкольного возраста

11-15 сентября

2023

Гусарова О.Н.

6.1.2.  Массовые мероприятия для учащихся

6.1.2.1 Парад первоклассников 01 сентября

2023

Черенкова Н.В.

6.1.2.2 День солидарности в борьбе с терроризмом 04 сентября

2023

Черенкова Н.В.

6.1.2.3 Мероприятия, приуроченные к Всероссийскому

Дню трезвости

11 сентября

2023

Черенкова Н.В.

6.1.2.4 Тестирование учащихся социально-

психологического тестирования обучающихся в

целях раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и

с 15 сентября

2023

Черенкова Н.В.

7

психотропных веществ в общеобразовательных

организациях Узловского района в 2023-2024

учебном году

6.1.2.5 Просмотр спектаклей антинаркотической

направленности «Клетка»

19 сентября

2023

Черенкова Н.В.

руководители

ОО

6.1.2.6 Педагогическая Спортландия 22 сентября

2023

Черенкова Н.В.

6.1.2.7 Подготовка к муниципальному этапу «Больших

юнармейских игр»

до 30 сентября

2023

Черенкова Н.В.

6.1.2.8 День открытых дверей в Центрах образования

цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» на базе: МБОУ СОШ № 18 им.

В.М. Женко, МКОУ СОШ № 21, МКОУ «Центр

образования Бестужевский», МКОУ «Центр

образования Акимо-Ильинский», МКОУ «ЦО №

12»

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

6.1.2.9 Проведение детско-взрослого часа общения

профилактической направленности МБОУ СОШ

№ 17

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

6.1.2.10 Тестирование учащихся социально-

психологического тестирования обучающихся в

целях раннего выявления незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ в общеобразовательных

организациях Узловского района в 2022-2023

учебном году

в течение

месяца

Черенкова Н.В.

6.1.2.11 Проект по ранней профессиональной

ориентации

обучающихся 6-11 классов «Билет в будущее»

в течение

месяца

Ситникова О.П.,

руководители

ОО

6.2. Организация отдыха, оздоровления, занятости детей

6.2.1 Подготовка итоговой информация по летней
оздоровительной кампании

до 05 сентября
2023

Картавая Л. Н.

6.2.2 Организация работы «горячей линии» по

вопросам детского отдыха и оздоровления

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.3 Работа с АИС «Путевка», в том числе

консультирование родителей по отбору детей

ДЦ «Артек», «Смена», «Орленок» и «Океан»

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.4 Проведение  родительских собраний по

организации отдыха детей.

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.5 Организация заездов детей в санаторно-

оздоровительные лагеря, загородные лагеря,

муниципальные профильные смены и областные

профильные лагеря

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.6 Регистрация граждан РФ в ЕСИА в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

6.2.7 Предоставление ежемесячного отчета через ИС

«Отдых и оздоровление детей»

в течение

месяца

Картавая Л.Н.

Антонова О.И.

Раздел 7. Реализация дополнительных мероприятий, влияющих на ликвидацию

очередности по устройству детей в дошкольные образовательные учреждения

8

7.1 Предоставление в электронном виде

муниципальной услуги «Постановка на учет и

направление детей в муниципальные

образовательные учреждения, реализующие

образовательные программы дошкольного

образования»

в течение

месяца

Гусарова О.Н.

7.2 Подготовка пакета документов по организации
работы по реализации ИПРА детей-инвалидов

в течение

месяца
Гусарова О.Н.

Раздел 8. Подготовка нормативных правовых документов

8.1 Подготовка проектов приказов о проведении

тематических и внеплановых проверок

в течение

месяца

Трегубова О.А.

Гусарова О.Н.

8.2 Подготовка проектов приказов о

стимулирующих выплатах по итогам

выполнения работ руководителям

образовательных учреждений

 до 10 сентября

2023

Трегубова О.А.

Гусарова О.Н.

8.3 Подготовка приказа «Об отнесение

образовательных организаций к группам

оплаты труда руководителей образовательных

организаций»

до 15 сентября

2023
Сафонова Е.А.

8.4 Подготовка приказа «Об установлении оклада и

коэффициента кратности должностного оклада

руководителям образовательных организаций»

до 15 сентября

2023
Сафонова Е.А.

	от 01.09.2023 г № 156-д